DECRETO N.º 5.792

DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011

DECLARA DE INTERESSE SOCIAL, PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, AS PARTES ALODIAIS INTEGRANTES DOS IMÓVEIS QUE ESPECIFICA, NECESSÁRIOS À CONSTRUÇÃO DE EMPREENDIMENTOS HABITACIONAIS PELA COHAB SANTISTA.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º Ficam declarados de interesse social, nos termos do artigo 2º, inciso V da Lei Federal nº 4.132, de 10 de setembro de 1.962, para fim de desapropriação, amigável ou judicialmente, as partes alodiais integrantes dos imóveis necessários à implantação de projeto habitacional e construção de moradias populares, a seguir descritos e caracterizados:

“IMÓVEL: UMA ÁREA DE TERRENO, em parte alodial e em parte de marinha, área que faz parte da Gleba 2“C”, situada na Rua Dr. Zelnor de Paiva Magalhães, no perímetro urbano desta Comarca, medindo e confrontando: 16,00 metros de frente, defletindo à direita, de quem olha da área para a citada rua, na extensão de 74,01 metros, onde confronta com o lote n.º 17, até encontrar com a faixa da Eletropaulo-Eletricidade de São Paulo S.A., daí defletindo à direita, segue confrontando com a referida faixa da Eletropaulo S.A, na extensão de 317,26 metros, de onde em linha quebrada (formando ângulo obtuso), desce em direção ao Rio São Jorge, na extensão de 61,04 metros, confrontando com a mesma faixa da Eletropaulo S.A., daí desce o curso deste rio na extensão de 478,00 metros (irregular em desenvolvimento) até encontrar o marco divisório do lote n.º 16 de propriedade de Antonio Ferreira Morgado; daí defletindo à direita, segue confrontando com a linha divisória do terreno do referido Sr. Antonio Ferreira Morgado, na extensão de 74,01 metros, até encontrar o outro lado do leito da Rua Dr Zelnor de Paiva Magalhães, com a superfície de 62.007,11m2, sendo 50.260,00 m2 de terreno de marinha, acrescidos e mangue e 11.747,11m2 alodial. Cadastrada na Prefeitura Municipal de Santos-Estância Balneária sob n.º 31.050.001.000.”

“IMÓVEL: UMA ÁREA DE TERRAS, de forma irregular, parte da Gleba 2-A, situada na Rua Joaquim Teixeira de Carvalho e Praça José Lamacchia, no loteamento denominado “Jardim Bom Retiro”, no perímetro urbano desta Comarca, medindo e confrontando: 128,95 metros de frente, por 213,76 metros da frente aos fundos, do lado direito de quem da rua olha a área, em linha quebrada de 29,23 metros; 43,43 metros; 63,28 metros e 77,82 metros, confrontando desse lado com o Morro Boa Vista ou da Palmeira, de propriedade da Imobiliária Bom Retiro Ltda; do outro lado na mesma posição mede 307,42 metros em linhas quebradas de 37,36 metros; 75,12 metros; 62,08 metros; 45,70 metros; 44,91 metros e 42,25 metros, confrontando desse lado com o Rio São Jorge e nos fundos mede 53,97 metros, onde confronta com a Faixa da Eletropaulo-Eletricidade de São Paulo S.A., perfazendo a área total de 20.001,86m2., sendo 6.650,86 m2., alodial e 13.351,00 m2., de terrenos de marinha e acrescidos de marinha. Cadastrado na Prefeitura Municipal de Santos - Estância Balneária sob n.º 30.026.001.000.”

Art. 2.º As despesas decorrentes da execução deste decreto correrão pela dotação orçamentária n.º (673).17.10.00.4.5.90.61.00.15.451.0100.1780, suplementada se necessário.

Art. 3.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 14 de fevereiro de 2011.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 14 de fevereiro de 2011.

                                 CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                Chefe de Departamento

 PA 18021/2010-72

2
FORMALIZADO POR AHT